
Núcleo Técnico Rede CIEVS
Núcleo de Doenças Agudas Transmissíveis
Divisão de Vigilância Epidemiológica
Coordenadoria de Vigilância em Saúde
Para mais informações: www.prefeitura.sp.gov.br/covisa

Boletim Sarampo
Atualizado em 09/02/2026*

*Dados preliminares sujeitos a alterações

Sarampo nas Américas 
2022 a 2026

País 2022 2023 2024

Número 1
 SE 05

2026 

Sarampo no Mundo - TOP 10*
junho a novembro/2025

Indonésia
Iêmen
Mongólia
Paquistão
Índia
Angola
Nigéria
México
Rússia
Laos

14.406
9.277
8.483
8.310
8.184
5.823
4.676
3.164
2.939
2.859

Fonte: Organização Mundial da Saúde.

Ano

Quirguistão
Rússia
Romênia
Cazaquistão
Tajiquistão
Ucrânia
Reino Unido
Uzbequistão
França
Holanda
Geórgia
Itália

8.507
6.410
4.171
3.115
2.246
1.415
980
927
868
533
522
484

Sarampo na Europa - OMS*
2025 (atualizado em 13/01/2026)

Fonte: OMS.
*Organização Mundial da Saúde 

Fonte: Organização Pan-Americana de Saúde (OPAS/PAHO), Centro de Controle e
Prevenção de Doenças (CDC Atlanta) e Sumário Executivo do Comitê de Monitoramento de
Eventos de Saúde Pública (CME/CIEVS Nacional/MS).

1

2025
0
0
0
0
12
1
1
0
0
41
0
0
0
0
0

2
0
0
43
3
0
0
0
1

118
0
0
1
0
0

Argentina
Belize
Bolívia
Brasil

Canadá
Chile

Costa Rica
El Salvador

Equador
EUA

Guatemala
México

Paraguai
Peru

Uruguai

14
0
3
5

146
0
0
0
0

284
0
7
0
2
0

36
44
597
38

5.436
0
1
1
0

2.276
1

6.428
49
5
13

Espanha
Bélgica
Alemanha
Sérvia
Turquia
Moldávia
Israel
Áustria
Polônia
Suíça
Bielorrússia
Irlanda

418
388
226
204
199
187
151
135
101
60
57
46

UF
AP
DF

 MA
MG
MT
PA
RJ
RS
SP
TO

TOTAL

Sarampo no Brasil - MS* 
2022 a 2026 (até 07/01/2026)

30
0
0
0
0
1
2
0
8
0
41

2022 2023
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

2024
0
0
0
1
0
0
1
1
2
0
5

2025
0
1
1
0
6
0
2
1
2
25
38

**
**

&

&

&

**

**

**

*Ministério da Saúde
** Casos importados

& Caso importado, sendo um com fonte desconhecida

2026
0
0
10
0
67
1
0
0
0
733
41
740
0
0
1

2026
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0



Núcleo Técnico Rede CIEVS
Núcleo de Doenças Agudas Transmissíveis
Divisão de Vigilância Epidemiológica
Coordenadoria de Vigilância em Saúde
Para mais informações: www.prefeitura.sp.gov.br/covisa

Em investigação 
Descartado
Confirmado por Clínico-epidemiológico
Confirmado por Laboratório

0
0
0

Casos notificados segundo classificação final, MSP*, 2018 a 2026 

Confirmados
 Investigação
Descartados

TOTAL

434
0

655
1.089

Classificação 2020
3
0

163
166

9.387
0

16.120
25.507

7
0

212
219

5
0

371
376

2018 2019 20222021
0
0

176
176

2023
2
0

273
275

**
2024 2025

2
0

373
375

&

Boletim Sarampo
Atualizado em 09/02/2026*

*Dados preliminares sujeitos a alterações

Número 1
 SE 05

2026 Ano

Casos notificados por SE* e classificação final, residentes no MSP, 2024 a 2026

Semana da Notificação

N
º 

de
 c

as
os

Óbitos no Brasil, Estado de São
Paulo e MSP*, 2018 a 2026

2024

*Semana Epidemiológica 

Casos confirmados por faixa etária,
MSP*, 2018 a 2026

2Fonte: Sinan Net (09/02/2026).

2025

Brasil
São Paulo

MSP

10
1
1

Óbitos
12
0
0

16
14
5

2
0
0

0
0
0

Fonte: Ministério da Saúde; Centro de Vigilância em Saúde “Prof. Alexandre
Vranjac”; Sinan Net.
*Município de São Paulo

0
0
0

20202018 2019 20222021 2023 2024 2025
0
0
0

Fonte: Sinan Net (09/02/2026).
*Município de São Paulo
** Casos importados
& Casos importados, sendo um com fonte desconhecida

Fonte: Sinan Net (09/02/2026). *Município de São Paulo
**Casos importados

& Casos importados, sendo um com fonte desconhecida

**Casos importados
& Casos importados, sendo um com fonte desconhecida

** & 2026

2026
0
3
10
13

2026
0
0
0

< 6 meses
6 a 11 meses
1 a 4 anos

5 a 14 anos
15 a 24 anos
25 a 54 anos

> 54 anos
TOTAL

34
88
60
14
90
143
5

434

Faixa Etária 2020
0
0
2
1
0
0
0
3

401
1.333
1.199
290

2.595
3.459
110

9.387

1
2
3
1
0
0
0
7

0
1
4
0
0
0
0
5

2018 2019 20222021
0
0
0
0
0
0
0
0

2023
0
0
0
0
0
0
0
0

2024
0
0
0
0
0
2
0
2

**

2025
0
0
0
0
0
2
0
2

&

** &

2026


