

Boletim Sarampo

Atualizado em 09/02/2026*

*Dados preliminares sujeitos a alterações

Sarampo no Mundo - TOP 10*
junho a novembro/2025

Indonésia	14.406
Iêmen	9.277
Mongólia	8.483
Paquistão	8.310
Índia	8.184
Angola	5.823
Nigéria	4.676
México	3.164
Rússia	2.939
Laos	2.859

Fonte: Organização Mundial da Saúde.

Sarampo nas Américas
2022 a 2026

País	2022	2023	2024	2025	2026
Argentina	2	0	14	36	0
Belize	0	0	0	44	0
Bolívia	0	0	3	597	10
Brasil	43	0	5	38	0
Canadá	3	12	146	5.436	67
Chile	0	1	0	0	1
Costa Rica	0	1	0	1	0
El Salvador	0	0	0	1	0
Equador	1	0	0	0	0
EUA	118	41	284	2.276	733
Guatemala	0	0	0	1	41
México	0	0	7	6.428	740
Paraguai	1	0	0	49	0
Peru	0	0	2	5	0
Uruguai	0	0	0	13	1

Fonte: Organização Pan-Americana de Saúde (OPAS/PAHO), Centro de Controle e Prevenção de Doenças (CDC Atlanta) e Sumário Executivo do Comitê de Monitoramento de Eeventos de Saúde Pública (CME/CIEVS Nacional/MS).

Sarampo na Europa - OMS*
2025 (atualizado em 13/01/2026)

Quirguistão	8.507	Espanha	418
Rússia	6.410	Bélgica	388
Romênia	4.171	Alemanha	226
Cazaquistão	3.115	Sérvia	204
Tajiquistão	2.246	Turquia	199
Ucrânia	1.415	Moldávia	187
Reino Unido	980	Israel	151
Uzbequistão	927	Áustria	135
França	868	Polônia	101
Holanda	533	Suíça	60
Geórgia	522	Bielorrússia	57
Itália	484	Irlanda	46

Fonte: OMS.

*Organização Mundial da Saúde

Sarampo no Brasil - MS*
2022 a 2026 (até 07/01/2026)

UF	2022	2023	2024	2025	2026
AP	30	0	0	0	0
DF	0	0	0	1**	0
MA	0	0	0	1	0
MG	0	0	1**	0	0
MT	0	0	0	6	0
PA	1	0	0	0	0
RJ	2	0	1&	2&	0
RS	0	0	1**	1**	0
SP	8	0	2**	2&	0
TO	0	0	0	25	0
TOTAL	41	0	5	38	0

*Ministério da Saúde

** Casos importados

& Caso importado, sendo um com fonte desconhecida

Atualizado em 09/02/2026*

*Dados preliminares sujeitos a alterações

Casos notificados segundo classificação final, MSP*, 2018 a 2026

Classificação	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026
Confirmados	3	9.387	434	7	5	0	2**	2&	0
Investigação	0	0	0	0	0	0	0	0	3
Descartados	163	16.120	655	212	371	176	273	373	10
TOTAL	166	25.507	1.089	219	376	176	275	375	13

Fonte: Sinan Net (09/02/2026).

*Município de São Paulo

**Casos importados

& Casos importados, sendo um com fonte desconhecida

Óbitos no Brasil, Estado de São Paulo e MSP*, 2018 a 2026

Óbitos	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026
Brasil	12	16	10	2	0	0	0	0	0
São Paulo	0	14	1	0	0	0	0	0	0
MSP	0	5	1	0	0	0	0	0	0

Fonte: Ministério da Saúde; Centro de Vigilância em Saúde "Prof. Alexandre Vranjac"; Sinan Net.

*Município de São Paulo

Casos confirmados por faixa etária, MSP*, 2018 a 2026

Faixa Etária	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026
< 6 meses	0	401	34	1	0	0	0	0	0
6 a 11 meses	0	1.333	88	2	1	0	0	0	0
1 a 4 anos	2	1.199	60	3	4	0	0	0	0
5 a 14 anos	1	290	14	1	0	0	0	0	0
15 a 24 anos	0	2.595	90	0	0	0	0	0	0
25 a 54 anos	0	3.459	143	0	0	0	2**	2&	0
> 54 anos	0	110	5	0	0	0	0	0	0
TOTAL	3	9.387	434	7	5	0	2**	2&	0

Fonte: Sinan Net (09/02/2026).

*Município de São Paulo

** Casos importados

& Casos importados, sendo um com fonte desconhecida

Casos notificados por SE* e classificação final, residentes no MSP, 2024 a 2026

